
C  O  P  I  A 
                                                             N° 26 Reg. Del.  

del 26.10.2010  

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 

 
 

********  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 
 

Approvazione Conto Consuntivo 2009.= 

 
L’anno DUEMILADIECI       addì   VENTISEI del mese di OTTOBRE  alle ore 18,15  convocato per 

determinazione del Sindaco   ed invitato come da avvisi scritti in data 19.10.2010  consegnati a domicilio dal Messo 
Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito in seduta  Pubblica  sotto la presidenza del Sindaco  Sig.  MILETO 
Giuseppe    in sessione STRAORDINARIA convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 
 
 
N° 

ord. 
Cognome e nome 

Presente 

(si-no) 

 N° 

ord. 
Cognome e nome 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO         GIUSEPPE SI  8 IACONI         GABRIELE SI 

2 MISITI         VINCENZO SI  9 FRANZE’      MARIA ROSALBA *            SI 

3 TRANQUILLA  ANTONIO SI  10 PAPA            FRANCESCO        SI 

4 OCELLO         FERDINANDO SI  11 INCUTTI       ANTONIETTA            NO 

5 LAINA’          DOMENICO NO  12 ZITO           SALVATORE       NO 

6 CERAVOLO      GIUSEPPE SI  13 CONDOLEO     DOMENICO SI 

7 FERA            FRANCESCO SI     

Presenti N°  10         Assenti N° 03 

*  Consigliere supplente (delibera C.C. N° 07 del 0 6.08.2009 e C.C. N° 19 del 
17.09.2010).= 
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a), del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267) il Segretario Comunale Musolino Dr.ssa Antonia 
 
      Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
   Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: ==== 
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri: 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° de D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, 

nonché si attesta la copertura finanziaria ai sensi de successivo art. 151, comma 4. 

 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to   (Rag. Antonia Zappia) 

 

Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA   

        F.to (RAG. Antonia Zappia 

 



IL PRESIDENTE 
 

Illustra l’argomento di cui all’oggetto dando lettura del parere del Revisore dei Conti, di cui alla 

relazione datata 19.10.2010; 

 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere PAPA della lista “SOLE” il quale esterna il ritardo 

nell’acquisizione dei documenti inerenti l’argomento in corso di trattazione; quindi, ritiene di dover fare 

alcune osservazioni sulle incongruenze riscontrate: 

1) Discordanze entrate e uscite; 

2) Prospetto verifica di cassa diverso dal Tesoriere e dal giornale di cassa; 

3) Rendiconto approvato con delibera della Giunta Comunale N° 68 del 27.07.2010 diverso dalle 

risultanze del giornale di cassa; 

4) Discordanze reversali; 

5) Discordanze sull’avanzo di amministrazione; 

quindi, si rammarica per il ritardo con cui è stata consegnata la relazione del Revisore dei Conti; 

Circa l’anticipazione rileva che è stata restituita a febbraio e non entro i termini stabiliti dalla legge; 

“Qual è l’avanzo di amministrazione?” chiede il Consigliere Papa; 

 

Interviene, su richiesta del Presidente, al fine di fornire i chiarimenti dovuti, il responsabile 

dell’Ufficio di Ragioneria, Rag. Antonia Zappia, che riferisce di un errore del Tesoriere Comunale che , 

a suo dire, per due volte ha conteggiato una reversale; 

 

A questo risconto seguono altri confronti sui dati contabili;  al termine del quale il Consigliere Papa 

lamenta la non adeguatezza della documentazione in suo possesso con la documentazione cui fa 

riferimento la Ragioniera nei suoi chiarimenti; 

Così continuando, rileva il Consigliere Papa, la differenza dell’avanzo di amministrazione riportato nella 

delibera G.M. N° 68/2010 di approvazione della relazione sul Conto Consuntivo e quanto si evince dalla 

relazione del Revisore dei Conti allegata agli atti istruttori; 

 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Misiti della lista Aquilone, il quale, riferendosi ai debiti del 

Comune si augura che l’Ente possa venirne fuori; 

 

A questo punto il Consigliere Papa ricorda che l’Assessore al bilancio, delle passate legislature a cui era 

capo dell’Amministrazione, era l’attuale Sindaco Giuseppe Mileto; 

 
A questo punto prende la parola il Consigliere Papa che esterna la decisione di una dichiarazione di voto 

contrario per il gruppo consiliare “SOLE” (Papa, Condoleo, Zito) il cui testo si allega agli atti dell’odierna 

seduta consiliare quale parte integrante e sostanziale; 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, relative alla 
formazione del rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico, il conto del 
patrimonio ed il prospetto di conciliazione; 
 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2009, reso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267; 

 
Atto del Consiglio Comunale N° 026 del 26.10.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 



VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2009 e della 
procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, terzo 
comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

VISTI i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTE le disposizioni del primo comma e secondo comma dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000. 
relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui agli artt. 151, comma 6, e 231 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, approvata con deliberazione della Giunta Comunale N° 68 del 
27.07.2010; 

 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti datata 19.10.2010, che si   allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 N° 267; 

 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

Presenti e votanti N° 10;  

 

Con voti favorevoli N° 8; N° 2 voti contrari (Papa, Condoleo della lista “SOLE”) espressi nei modi e nelle 

forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di approvare il conto consuntivo dell’esercizio 2009 in tutti i suoi contenuti allegati: conto 
economico,  conto del patrimonio e  prospetto di conciliazione, che sono riassunti nel seguente 
quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio ----------- ------------ ---------- 
Riscossioni € 629.297,11 € 1.356.201,03 € 1.985.498,14 
Pagamenti € 808.465,24 € 1.177.032,90 € 1.985.498,14 
Fondo di cassa al 31 dicembre  ======= 
Residui attivi € 645.180,00 € 520.830,65 € 1.166.010,65 
Residui passivi € 580.037,46 € 584.516,83 € 1.164.554,29 

Differenza € 1.456,36 

Avanzo d’amministrazione al 31 dicembre 2009 € 1.456,36 

Fondi vincolati ======== 

Fondi per finanziamento spese in conto capitale ======== 

Fondi di ammortamento ======== 

Fondi non vincolati € 1.456,36 
 
 

 

 

Atto del Consiglio Comunale N° 026 del 26.10.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 



3. Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2009 sono stati 

contestualmente approvati: 

 
a. i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio; 
b. i risultati del Conto del Patrimonio; 

c. i risultati del conto Economico; 

 

5. di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale 

si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste 

dalle disposizioni vigenti.= 

 

Copia della presente viene trasmessa alla Corte dei Conti di Catanzaro.= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto del Consiglio Comunale N° 026 del 26.10.2010 – Pag. 4 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottos critto. 
 
       IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                       F .TO (Ds.ssa Antonia Musolino) 
 
___________________________________________________ _____________________________  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che d ella presente deliberazione è 

stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio d i questo Comune dal giorno 12 

NOVEMBRE 2010   per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì 12 NOVEMBRE 2010    
IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino) 
 
 

___________________________________________________ _____________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministra tivo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì 12 NOVEMBRE 2010    

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dr.ssa Antonia Musolino 
 

___________________________________________________ ____________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta c he copia della presente 
deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on -line del sito web di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Cons ecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì 12 NOVEMBRE 2010    
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
   F.TO  Aurelio Ceravolo 
 

___________________________________________________ _____________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la  su estesa 
deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web di questo Comune, 
giusta attestazione del Funzionario responsabile, p er quindici giorni 
consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’a rt. 134 deL d.lgs. 
18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla pubblica zione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immed iatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 , N° 267. 
 
 
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 

                                                                                             
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
                                                                                                                               
Atto del Consiglio Comunale N° 026 del 26.10.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 


